



2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月10日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6327 URL <https://kitagawaseiki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 雅敏
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 西田 圭司 TEL 0847-40-1200
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績（2023年7月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	4,263	7.2	488	47.6	501	48.4	426	47.5
2023年6月期第3四半期	3,978	16.8	330	7.3	338	△15.1	289	△14.8

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 414百万円 (37.6%) 2023年6月期第3四半期 301百万円 (△13.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	59.09	—
2023年6月期第3四半期	40.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	8,415	4,548	54.0
2023年6月期	8,940	3,502	39.2

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 4,548百万円 2023年6月期 3,502百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2024年6月期	—	0.00	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	△7.2	760	3.3	740	△8.0	620	△11.8	87.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期3Q	8,449,600株	2023年6月期	7,649,600株
② 期末自己株式数	2024年6月期3Q	331,912株	2023年6月期	551,089株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期3Q	7,218,986株	2023年6月期3Q	7,083,352株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの経済社会活動の正常化が一段と進み、緩やかな回復基調で推移しました。一方、不安定な国際情勢や円安を背景に、資源・エネルギー価格高騰の影響が残るなど、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは、中期経営計画「持続的進化への挑戦 ～ 社会と共に成長する強いK I T A G A W A ～」の最終年度に入り、環境の変化に合わせ、より機動的・能動的に市場の動きを捉えて収益機会を確実に獲得するとともに、将来に向けて持続可能な成長基盤を堅固なものとするを目標として、引き続き3つの重点項目「既存事業での技術的深化と新規事業への経営資源集中による持続的成長の岩盤造り」「市場拡大に合わせた生産能力増強と収益性・競争力・製品／サービス品質向上の両立」「活力溢れる強い組織作りとそれを支えるデジタル化の推進」に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,263百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益488百万円（前年同四半期比47.6%増）、経常利益501百万円（前年同四半期比48.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益426百万円（前年同四半期比47.5%増）となりました。

なお、当社グループの主要製品は、案件毎に個別の仕様に基づいて設計・製造を行うため、納期・受注金額にバラキがあり、大型案件になるほど売上までに長期間を要し、四半期単位での売上高が大きく変動するという特徴があります。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(産業機械事業)

当第3四半期連結累計期間は、銅張積層板・多層基板成形用のプレス装置、自動車部品成形用プレス装置、搬送機械の売上が順調に推移したため、売上高4,138百万円（前年同四半期比7.2%増）、当セグメントの通期売上計画に対する進捗率70.6%、営業利益478百万円（前年同四半期比51.4%増）となりました。

(その他)

油圧機器は、売上高124百万円（前年同四半期比6.0%増）、営業利益8百万円（前年同四半期比32.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は8,415百万円となり、前連結会計年度末に比べて525百万円の減少となりました。増加の主なもの、現金及び預金834百万円、減少の主なもの、受取手形、売掛金及び契約資産288百万円、電子記録債権666百万円、仕掛品382百万円であります。

(負債)

負債合計は3,866百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,571百万円の減少となりました。増加の主なものは、支払手形及び買掛金263百万円、減少の主なものは、電子記録債務431百万円、契約負債1,081百万円、その他流動負債220百万円であります。

(純資産)

純資産合計は4,548百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,046百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益426百万円の計上と、資本金274百万円、資本剰余金291百万円の増加、自己株式122百万円（純資産の部マイナス項目）の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月16日に公表しました2024年6月期の通期連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,498,018	3,332,447
受取手形、売掛金及び契約資産	1,667,172	1,378,860
電子記録債権	713,077	46,830
商品及び製品	428	8,044
仕掛品	1,684,389	1,302,332
原材料及び貯蔵品	188,250	189,976
その他	140,807	128,027
貸倒引当金	△58,189	△56,060
流動資産合計	6,833,956	6,330,458
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	616,288	594,157
土地	962,660	962,660
その他(純額)	217,653	222,154
有形固定資産合計	1,796,602	1,778,972
無形固定資産	22,511	19,711
投資その他の資産		
その他	297,514	296,093
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	287,724	286,303
固定資産合計	2,106,839	2,084,987
資産合計	8,940,795	8,415,446
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	321,017	584,591
電子記録債務	909,507	477,541
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	121,416	121,416
契約負債	1,727,531	645,713
未払法人税等	100,445	40,002
賞与引当金	23,583	65,079
製品保証引当金	30,500	32,200
その他	354,119	133,837
流動負債合計	4,588,120	3,100,380
固定負債		
長期借入金	441,713	350,651
役員退職慰労引当金	3,105	3,602
退職給付に係る負債	402,101	408,891
その他	3,559	3,395
固定負債合計	850,478	766,540
負債合計	5,438,598	3,866,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,000	574,804
資本剰余金	658,213	949,341
利益剰余金	2,752,684	3,122,488
自己株式	△308,231	△185,647
株主資本合計	3,402,666	4,460,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,214	58,353
為替換算調整勘定	23,314	29,184
その他の包括利益累計額合計	99,529	87,538
純資産合計	3,502,196	4,548,525
負債純資産合計	8,940,795	8,415,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	3,978,045	4,263,163
売上原価	3,207,624	3,301,920
売上総利益	770,420	961,243
販売費及び一般管理費	439,628	473,030
営業利益	330,791	488,212
営業外収益		
受取利息	638	426
受取配当金	932	703
為替差益	3,814	24,111
補助金収入	9,826	—
その他	7,160	10,196
営業外収益合計	22,371	35,438
営業外費用		
支払利息	13,611	11,168
支払手数料	—	10,524
その他	1,387	68
営業外費用合計	14,999	21,761
経常利益	338,164	501,889
税金等調整前四半期純利益	338,164	501,889
法人税等	48,976	75,297
四半期純利益	289,187	426,591
親会社株主に帰属する四半期純利益	289,187	426,591

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	289,187	426,591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,278	△17,861
為替換算調整勘定	△5,080	5,869
その他の包括利益合計	12,198	△11,991
四半期包括利益	301,386	414,600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	301,386	414,600

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、新株予約権の行使に伴い新株式800,000株の発行と自己株式200,000株の処分を行い、資本金が274,804千円増加、資本準備金が274,804千円増加、資本剰余金（自己株式処分差益）が9,820千円増加、自己株式が111,865千円減少しました。

また、譲渡制限付株式報酬として自己株式19,200株の処分を行い、資本剰余金（自己株式処分差益）が6,502千円増加、自己株式が10,738千円減少しました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が574,804千円、資本剰余金が949,341千円、自己株式が185,647千円となっております。